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Ekonomika

P ivní kultura je v Česku zakoře-
něná po staletí tak jako čepo-
vání do půllitru nebo třetinky.

V poslední době ovšem hosté v ná-
pojových lístcích čím dál častěji na-
rážejí na menší míry, na než jsou
zvyklí. Provozovatelé údaj o množ-
ství piva záměrně upravují, aby se
uchránili před zarputilostí úřadů,
které za podmíráky udělují pokuty.
Podle nich není možné načepovat
hladinku přesně na rysku.
Čepovaná piva vmenšíchmírách,

tedy 0,47 litru, začala před více než
deseti lety čepovat pražská hospůd-
ka U Pinkasů, která je vyhledáva-
ným místem turistů. A postupně se
k nim přidaly další známé pražské
podniky. V poslední době se ovšem
s uváděnými mírami menšími než
půl litru nebo třetinka hosté setká-
vají stále častěji po celém Česku.
„Uvádíme skutečnou minimální

míru, nikoho v omyl neuvádíme, to-
lik ve stručnosti,“ ohradil se na do-
taz František Novotný, manažer re-
staurace U Pinkasů.

Hostům se to nelíbí
Důvodem může být také fakt, že
hospodští vědí, kolik přesně piva
jsou schopni garantovat v nápoji, a
proto uvádějí tyto míry. „Čepuje-
me hladinku míru, ale vzhledem k
tomu těžko odhadnete, jak pivo do-
jde. Proto deklarovaná tolerance je
běžná všude v plzeňských restaura-
cích,“ odepsala na dotaz bohumín-

ská restaurace Radkovna Grill &
Beer Restaurant.
Podle ekonoma Tomáše Maiera z

ČZU ovšem uvedené míry 0,47 či
0,27 litru spíš hosta rozladí. „Navíc
česká pivní kultura si žádá o zápis
na seznam UNESCO, tak i proto je
smutné, že se tohle s 0,47 litru
děje, zvláště pak třeba U Pinkasů,
což je nepochybně nejznámější
pražská hospoda s čepovanou plz-
ní,“ říkáMaier s tím, že při ceně půl-
litru piva za 67 korun při snížení
míry na 0,47 l číšník na jedné skleni-
ci „vydělá“ už čtyři koruny. Na běž-
ném sudu pak korun čtyři sta, za-
mýšlí se ekonom.
Některé podniky jdou s čepovaný-

mi mírami ovšem ještě dál a hosto-
vi servírují pivo o objemu 0,4 litru.
„Mnohem více mi vadí, že některé
hospody servírují pivo o objemu
0,4 l a často se sklenice tváří jako
půllitrové. To je o 20 procent piva
méně než běžná míra. Pokud čtyři
deci stojí 67 korun, pak běžný půlli-
tr je za 84 korun,“ čílí se Maier.
Největší český pivovar Plzeňský

Prazdroj, jenž restaurace a hospo-
dy nevlastní, doporučuje míry če-
povaného piva 0,5 l pro „velké“ a
0,3 l pro pivo „malé“.
„Pro kvalitu českého piva, které

je servírované s hustou, krémovou
pěnou, je zásadní, aby bylo správ-
ně načepované. Ideálně do čisté,
mokré a studené sklenice a na je-
den zátah. Pak je pěna plná piva a
pivo by mělo tzv. dojít na rysku,“
doplňuje tiskový mluvčí Plzeňské-
ho Prazdroje Zdeněk Kovář.
Pivovary do provozů obvykle do-

dávají sklo s měrnou jednotkou

0,3, 0,4 a 0,5 litru, ale v zásadě pla-
tí, že provozovatel určuje jak cenu,
tak i objem čepovaného piva. „To,
co uvede v nabídce, je následně
také povinný hostovi dodat. Na kon-
trolu správné míry a ochranu kon-
zumentů pak dohlíží Česká obchod-
ní inspekce, která také řeší případ-
né podněty či stížnosti ze strany ve-
řejnosti,“ doplňuje Marek Hrdlič-
ka, obchodní sládek společnosti Pi-
vovary Staropramen.

Hrozí vysoké pokuty
Dalším důvodem, proč hospodští
čím dál častěji uvádějí menší míry
než půl litru či třetinka, jsou kontro-
loři z České obchodní inspekce. Po-
dle předsedy Asociace malých a
středních podniků a živnostníků Lu-
boše Kastnera se hospodští vyvaru-
jí drakonických pokut, které jim in-
spektoři udělují za podmíru.
„Byly případy, kdy chyby v roz-

mezí mililitrů ústily do tisícových
pokut. A to podnikatelé ani zaměst-
nanci nemají v rámci svého už tak
těžkého podnikání zapotřebí,“ vyjá-
dřil se Kastner, který ve své restau-

raci Červený Jelen také uvádí míry
čepované plzně 0,48 a 0,28 litru.
„Při dnešním čepování piva na je-

den zátah se může stát, že pivo tro-
chu víc zapění a nedojde přesně na
rysku. Proto uvádím míru takovou,
jakou tammám, a vyvaruji se poku-
ty, pokud by to pivo bylo lehce pod
cejch,“ brání se Radim Dvořáček,
majitel Restaurantu Stará kuželna v
Ostravě.
Mluvčí České obchodní inspekce

František Kotrba se proti tvrzení ně-
kterých výčepních ovšem důrazně
ohrazuje. Podle něj kontroloři
mnohdy nelpí namilimetru, ale po-
kud v nápojovém lístku provozova-
tel udává obsah prodávaného nápo-
je, je povinen disponovat úředně
ověřeným měřidlem, kterým by
bylo možné ověřit shodu skutečné-
ho množství nápoje s mírou.
„Takže rozlévané nápoje není

prodávající povinen podávat jen v
certifikovaných nádobách, ale po-
dle toho, jakémíry rozlévaných ná-
pojů prodávající nabízí, by k nim
měl mít kvůli ověření poctivosti
prodeje certifikované sklo umožňu-
jící celkové ověření nabízeného ob-
jemu,“ doplnil Kotrba s tím, že za
porušení zmíněných ustanovení
lze uložit pokutu do výše pětimilio-
nů korun.
„Pokud tedy podnik v nápojovém

lístku uvádí, že čepované pivo má
obsah určitý objem, musí mít k dis-
pozici také ověřené měřidlo na
0,47 litru,“ doplnil Kotrba s tím, že
kontrolní činnosti inspekce prová-
dí hlavně na základě podnětů spo-
třebitelů, navíc pokuty se pohybují
v řádech stovek či tisíců korun.

25,04 0,04 22,68 0,15

PRAHA Nezaměstnanost v Česku v
srpnu stagnovala na 3,8 procenta.
Bez práce bylo na konci měsíce
286 320 lidí. Zaměstnavatelé nabí-
zeli 263 247 volných pracovních
míst. Devátý měsíc v řadě tak po-
čet uchazečů o práci převyšoval
nabídku zaměstnání. Počet vol-
ných míst ale zároveň poprvé od
březnameziměsíčně vzrostl, proti
červenci jich přibylo 1 221. Vyplý-
vá to z údajů, které v pondělí zve-
řejnil Úřad práce ČR. Loni v srpnu
byla v Českumíra nezaměstnanos-
ti 3,6 procenta.
Stagnace míry nezaměstnanosti

byla způsobena kombinací několi-
ka protichůdných trendů. Na jed-
né straně trh práce zaznamenal
oživení v sektoru služeb a vyso-
kou poptávku pomanuálních pra-
covnících, zejména v automobilo-
vém průmyslu.
Na druhé straně hledali lidé bě-

hem letních měsíců práci méně
a firmy omezily nábory kvůli dovo-
leným a nižší potřebě sezonních
pracovníků. Přibylo také lidí hlásí-
cích se na úřady práce, což je dů-
sledek končících sezonních smluv
a nižší poptávky po středním ma-
nagementu,“ uvedl Martin Ján-
ský, generální ředitel společnosti
Randstad.
„Na konci srpna a začátku září

vždy na úřadě práce evidujeme
zvýšený počet absolventů a mla-
distvých. Ti v srpnu tvořili čtyři
procenta z celkového počtu ucha-

zečů o zaměstnání, což je stejné
procento jako v roce 2022
a 2023,“ uvedl generální ředitel
ÚP ČR Daniel Krištof. Připomněl,
že absolventi škol a mladí, kteří se
třeba na školy nedostali a nezíska-
li ještě práci, by se na úřad práce
měli přihlásit, jinak si sami budou
muset uhradit zdravotní pojištění.
Nejvyšší nezaměstnanost byla

minulý měsíc v Ústeckém kraji se
šesti procenty. Nejnižší nezaměst-
nanost měla Praha, kde činila 2,9
procenta. Mezi okresy byla neza-
městnanost nejvyšší na Mostecku,
dosáhla tam 8,5 procenta. Naopak
v okrese Praha-východ hledalo
práci 1,5 procenta lidí, což je nej-
nižší míra nezaměstnanosti v Čes-
ku.
Z analýzy Indexu prosperity a fi-

nančního zdraví, který společně
vytváří Česká spořitelna a datový
portál Evropa v datech, vyplývá,
že v Česku se třetím rokem v řadě
zhoršují podmínky na pracovním
trhu, jsou desáté nejhorší v EU.
Může za to hlavně malá flexibilita
a velké nerovnosti v odměňování
mužů a žen. (ČTK, iDNES.cz)
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BURZY index změna%

Pokračování ze str. 1
Uchazeči o železniční PPP projekt
budou muset prokázat solvent-
nost i zkušenosti s obdobnými pro-
jekty. „Limitní předpoklad je roč-
ní obrat pět miliard korun. V tech-
nologických kvalifikačních kritéri-
ích se chceme ujistit, že naši ucha-
zeči mají odpovídající zkušenosti
s vedením železničních projektů,
primárně přímo PPP projektů,“
uvedla Kateřina Šveřepová z advo-
kátní kanceláře Portos, která má
přípravu a průběh soutěže na sta-
rosti.

Konkrétně jde o to, aby takoví
uchazeči měli za sebou v posled-

ních pěti letech alespoň tři želez-
niční stavby s délkou trasy alespoň
pět kilometrů, zkušenost s oprava-
mi železnice a zároveň aby vminu-
losti spravovali alespoň jeden pro-
jekt vzniklý spoluprací veřejného
a soukromého sektoru.

Čím dál tím dražší projekt
Stavba železnice na pražské letiště
je desetiletí starý projekt, který se
teprve v posledních letech po
opravě takzvaného Negrelliho via-
duktu postupně dostal do fáze vý-
stavby. Spolu se zpožděním rapid-
ně rostla i jeho výsledná cena.
V roce 2021 mluvil exministr do-

pravy Karel Havlíček o 50 miliar-
dách korun za zhruba čtyřicetikilo-
metrové spojení Prahy, letiště a
nedalekého Kladna.
V roce 2015 se projekt vešel ještě

do 20 miliard korun. Tehdy se ale
ještě nepočítalo s tím, že by nejná-
ročnější část stavby z pražského
Výstaviště do Veleslavína bylo nut-
né vést pod zemí kvůli odporu
místních obyvatel.
Samotnou cenu tunelu až v osm-

desátimetrové hloubce správce
kolejí odhadoval ještě před nedáv-
ným inflačním navýšením na 13,3
miliardy korun, dnes by tak byla
patrně výrazně vyšší. Tento úsek

ale není součástí trasy, kterou by
měl stavět soukromník. Ta začíná
právě až ve Veleslavíně a pokraču-
je modernizací trati směrem na
Ruzyni.
Ale ani tento úsek, který Správa

železnic označuje za modernizaci
tratě, laciný nebude. V dnešních
cenách se má vyšplhat na 10,8 mi-
liardy korun. Jde sice o povrcho-
vou stavbu, všechna křížení ale
mají být mimoúrovňová a součás-
tí úseku jsou i obě stanice ve Ve-
leslavíně a v Ruzyni.
Následovat má novostavba trati

z Ruzyně přes Dlouhou míli na
pražské letiště, kde v rámci samo-

statné stavby vznikne podzemní
železniční terminál. Poslední stav-
bou, kterou má vystavět soukro-
mý koncesionář, je takzvané zao-
kruhování letiště. To je úsek, kte-
rý v počátečních plánech vůbec
nefiguroval, ale který budemít vý-
znam pro rychlejší obraty vlaků.

Údržbu zaplatí koncesionář
Ty nebude nutné ukončit na kusé
koleji ve stanici na pražském letiš-
ti, ale budoumoci dále pokračovat
– na kladenskou trať se vrátit po po-
dejetí dálnice D6 zhruba v okolí
středočeské Jenče. V opačném
směru se vlaky z odbočky na letiš-

tě na hlavní trať vrátí mezi Hostivi-
cemi a Ruzyní.
Příprava prvního PPP projektu na
železnici bude mnohem náročněj-
ší, než tomu bylo na silnici. Železni-
ce totiž obsahuje celou řadu techno-
logií, které na silniční síti chybějí.
Konkrétně jde třeba o zabezpečova-
cí systém, který musí být jednotný,
a proto jej bude koncesionář budo-
vat společně se Správou železnic.
Ta bude následně i řídit provoz

na soukromníkem vybudované tra-
ti, nicméně údržba opět půjde na
vrub koncesionáře. Ten se tak se
Správou železnic podělí i o část ná-
kladů.

procenta. Této úrov-
ně dosáhla v srpnu
nezaměstnanost
v Česku.
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€ $ PALIVA včera před týd.

Benzin 36,36 36,70 37,96
Nafta 34,62 34,97 35,09

Nikkei 225 36 215,75 -0,48
Hang Seng 17 196,96 -1,42
FTSE 100 8 260,13 0,96
DAX 18 480,78 0,64
CAC 40 7 418,10 0,89
WIG 20 2 331,00 0,55 Denní změna -0,20%
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Železnice

Roste zájem
omezistátní linky

České dráhy za první pololetí letoš-
ního roku přepravily téměř 82 mili-
onů cestujících, meziročně zhruba
o 2,5 milionu více. Největší nárůst
zájmu dopravce zaznamenal u me-
zistátních linek. Počet přeprave-
ných zatím nedosáhl hodnot z
předcovidového roku 2019, kdy s
ním v prvním pololetí jelo 91,6 mili-
onu cestujících. (ČTK, iDNES.cz)

Maloobchod

Do ČRmíří řetězec
Woolworth
Na konci příštího roku plánuje do
Česka vstoupit německý diskontní
řetězec Woolworth GmbH. Společ-
ně s tím by měl začít působit také
na slovenském trhu. Woolworth
nabízí oblečení, potřeby do domác-
nosti, elektroniku nebo drogerii.
Mezi jeho hlavní konkurenty patří
prodejci Pepco, Kik či Action. Pů-
sobí i v Rakousku a v Polsku. (ČTK)

Analýza

Zbankrotovalo více
podnikatelů
Od začátku roku do konce srpna
bylo v Česku vyhlášeno 3 678
bankrotů podnikatelů, což bylo o
sedm procent více než ve stejném
období loni. Zároveň bylo na ně po-
dáno 3 839 insolvenčních návrhů,
meziročně o čtyři procenta více.
Nejvíce podnikatelských bankrotů
soudy za posledních 12 měsíců vy-
hlásily v Moravskoslezském kraji,
nejméně na Vysočině.

Letecká doprava

Odboráři Boeingu
uspěli

Americký výrobce letadel Boeing
dosáhl předběžné dohody s odbo-
ry, v níž souhlasí s plošným zvýše-
nímmezd pro více než 33 000 za-
městnanců o 25 procent v rámci
čtyřleté kolektivní smlouvy. Odbo-
ry původně hrozily stávkou, začít
měla 13. září. (iDNES.cz, ČTK)

Hospodští kouzlí. Půllitr už není půllitrUchazečů
o práci je více
než volných
míst
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Pramen: Burzy, CCS, Patria 16,811588,75 %

Na letiště privátní železnicí

Tolik vydělá restaurace
na běžném sudu při sní-
žení čepovaného piva

na 0,47 l.

Menší míry začala
před více než deseti
lety čepovat pražská
hospůdka U Pinkasů.
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